
COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N.~ DEL-J 2 EEB 2014
OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MODIFICA DE L

PROSPETTO E REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA DIACCESSO PER
DISABILI NELLA SEDE MUNICIPALE.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
NONCHE' DELLA D.LL. E CONTABILITA' A PERSONALE INTERNO
DELL 'ENTE E NOMINA DEL R. U.d.P.

IL SINDACO
PREMESSO CHE
- Risulta necessario adeguare l'edificio destinato a sede del comune alle vigenti norme in

materia di superamento delle barriere architettoniche;
- L'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno prevedere la creazione di un nuovo

accesso al palazzo comunale anche tramite una rampa che consente il transito dei portatori
di handicap;

CONSIDERATO CHE
- E' necessario, al fine di poter realizzare la suddetta opera procedere alla redazione del

progetto esecutivo per come previsto dalla L. n. 163/06 come recepita, modificata ed
integrata dalle L.R. n.12/11;

- Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui
all'art. 9 D.P.R. 207/10 OCCOlTe, procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento, a cui sarà affidata la responsabilità dell'intervento in oggetto;

RILEVATO CHE
- L'Ing. Salvatore Faro, responsabile dell'Area Tecnica, ha le competenze tecniche

specifiche per la redazione del progetto esecutivo, nonché della D.L. e Contabilità dei
lavori in oggetto, oltre la professionalità per espletare l'incarico di Responsabile Unico del
Procedimento;

VISTI
- la legge 7 agosto 1991, n. 241;
- La legge 12 aprile 2006 n. 163, come recepita dalla L.R. n. 12/11;
- L'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii. in materia di competenza degli organi

monocratici elettivi.
DETERMINA

- Di affidare all'ing. Salvatore Faro, responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente, la
redazione del progetto esecutivo, nonché della D.L. e Contabilità dei lavori di
"manutenzione straordinaria, modifica del prospetto e realizzazione di una rampa di
accesso per disabili nella sede municipale";

- Di nominare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, lo stesso tecnico
quale Responsabile Unico del Procedimento per il medesimo intervento.

- Il suddetto tecnico eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabile del Procedimento
facendo riferimento a:

l

I



• Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme legge quadro in materia di lavori pubblici
(come modifica e integrata dalla legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e dalla legge
regionale 19.05.2003, n.7);

• D.P.R. 21 dicembre 1999, n.554 - Regolamento recante il capitolato generale d'appalto
dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n.
109, e successive modificazioni, e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui
all'art. 1176 del Codice Civile.

- Di trasmettere il presente atto all' ing. Salvatore Faro responsabi


